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Abstrakt
Bakalářská práce „Invaze do Iráku – spravedlivá válka?“ se zabývá teorií spravedlivé

války, zejména kritérii oblasti jus ad bellum, které jsou v druhé části práce aplikovány

na invazi do Iráku, vojenský konflikt z roku 2003. Pozornost je věnována historickému

vývoji a hlavním myslitelům této teorie až do současnosti, načež práce detailněji

rozebírá teoretický rámec oblasti jus ad bellum, konkrétně kritérium spravedlivé příčiny,

řádné autority, správného záměru, naděje na úspěch, proporcionality a kritérium války

jako poslední možnosti. Ačkoliv hlavním cílem práce je rozebrat ospravedlnitelnost

vojenského zásahu z roku 2003, pro pochopení základních souvislostí je část práce

věnována historickému vývoji Iráku od roku 1979 se zvláštním zřetelem na irácký

zbrojní program a reakci mezinárodního společenství na něj. Na samotný konflikt jsou

pak aplikována kritéria jus ad bellum, která jsou zkoumána na základě veřejných

prohlášení politických představitelů Spojených států a s ohledem na informace a fakta,

které byly těmto představitelům, případně zpravodajským službám koaličních států,

k dispozici.

Abstract
The bachelor thesis „Invasion of Iraq – just war?“ explores the just war theory, mainly

jus ad bellum criteria which are applied on the case of invasion of Iraq, a war which

took place in 2003, in the second part of the thesis. It examines a development of the

theory through the history and the main thinkers of the theory from ancient times to the

present day. Subsequently, the text explores the theoretical framework of jus ad bellum

in detail. Its criteria are: just cause, competent authority, right intention, reasonable hope

of success, proportionality and war as a last resort. The main aim of the thesis is to

analyse justifiability of the invasion of 2003, but in order to understand the context of

the invasion the history of Iraq since 1979 with special regard to the Iraqi weapon

program and to the reaction of the international community to this program is examined

first. Afterwards, the jus ad bellum criteria are applied to the invasion. While these

criteria being examined, the public statements of the political leaders of the United

States, and information and facts which were available to those leaders or to the

intelligence agencies of the coalition states at that time, are taken into consideration.
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Téma práce

Předmětem mé práce je sledování vývoje teorie spravedlivé války s její

následnou aplikací na válečný konflikt zahájený v roce 2003 – invazi do Iráku, v jehož

souvislosti se o oprávněnosti zahájení válečných operací neustále diskutuje. Při pohledu

do historie je zřejmé, že lidstvo mezi sebou vedlo války od nepaměti. Postupem času se

však začala objevovat patrná snaha za určitých předpokladů morálně obhájit i takový

akt, jakým samotná válka je. Za jakých podmínek je ale spravedlivé vstoupit do války?

Od počátku na válku nebylo nahlíženo jako na dobré nebo dokonce nejlepší řešení, ale

jako na nejlepší ze špatných řešení, jehož primárním cílem není porážka a pokoření

nepřítele, ale nastolení míru. Kořeny teorie spravedlivé války je třeba hledat

v křesťanském myšlení. Její základy lze najít v práci sv. Augustina, rozpracování pak u

Tomáše Akvinského, který rozpracoval zejména jus ad bellum. Postupem času pak tento

koncept přestal být výlučným vlastnictvím křesťanského myšlení. Právo na použití síly

přestalo být v osobě Huga Grotia založeno na náboženském základě, ale na přirozeném

právu a právu národů. Tato myšlenka následně umožnila vznik mezinárodního práva.

Došlo též k rozpracování jus in bello.

Teorie spravedlivé války tedy od svého vzniku nezůstala něčím neměnným,

jednou provždy ustáleným. Bylo potřeba se během staletí vypořádat s dalšími, pro svou

dobu aktuálními otázkami. Její teoretikové zaujímali stanovisko k problematice řádné

autority, humanitární intervence, preventivní a preemptivní války, přicházejí
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s myšlenkou jus post bellum apod. V posledních letech se změnou konceptu národní

bezpečnosti se teoretikové zabývají také problematikou terorismu a bojem proti němu.

Významným válečným konfliktem začátku třetího tisíciletí je invaze do Iráku.

Již před samotným zahájením vojenských operací probíhaly bouřlivé diskuze o

ospravedlnitelnosti tohoto aktu. Značná část mezinárodního společenství byla proti.

Zaznívaly názory opírající se ve své argumentaci o teorii spravedlivé války. Zdali se

o spravedlivou válku jednalo či nikoliv bude hlavním předmětem zkoumání této práce.

Zdůvodnění výběru tématu:

Od zahájení války v Iráku probíhala diskuze, zdali na invazi lze nahlížet jako na

válku spravedlivou, nebo nikoliv. V prohlášeních politických představitelů USA po 11.

září došlo k setření významové hranice mezi preventivní a preemptivní válkou a Irák,

součást osy zla (jak ji definovaly USA), byl označen jako reálná bezpečnostní hrozba.

Samotná invaze je tedy zajímavým případem, který poskytuje vhled do problematiky

spravedlivé války v současném kontextu.

Cíle, výzkumné otázky a hypotéza práce

Cílem práce je hlubší proniknutí do problematiky spravedlivé války a následná

aplikace této teorie na invazi do Iráku se snahou nalézt odpověď na otázku, zdali se

v tomto případě jednalo o spravedlivou válku. Jedna z výzkumných otázek bude, jaké

důvody vedly USA, potažmo koalici vedenou USA, k invazi do Iráku? Pokusím se také

odpovědět na to, jaký vliv na postoj USA vůči Iráku a celkové chápání konceptu

bezpečnosti měly události kolem 11. září a jak svůj postoj USA a jejich spojenci veřejně

obhajovali. Tyto důvody budu zkoumat ve světle teorie spravedlivé války. Zaměřím se

na jus ad bellum – spravedlivý důvod (příčina), vyhlášení války řádnou autoritou atd.

Stejně tak budu sledovat dodržování jus in bello, tedy pravidla rozlišování a

proporcionality. Hypotéza mé bakalářské práce je následující:

Z pohledu tradiční teorie spravedlivé války nelze jednoznačně určit, jestli se

v případě invaze do Iráku o spravedlivou válku jedná či nikoliv.

V závěru své práce tuto hypotézu potvrdím nebo vyvrátím, v závislosti na

odpovědích na zkoumané otázky a na tom, zdali byly požadavky teorie naplněny či

nikoliv.

Metodologický rámec

Pro tuto práci jsem zvolil metodu jednopřípadové studie. Jedná se o práci

zaměřenou na studium případu, konkrétně invazi do Iráku, půjde tedy o jedinečnou

případovou studii. Na tento případ aplikuji teorii spravedlivé války, respektive její

jednotlivá kritéria.

Předpokládaná osnova práce

Úvod

V úvodu nastíním důvody, které mne vedly k výběru tématu, vymezím téma a

problémy, kterými se budu postupně zabývat, a představím strukturu práce,

výzkumné otázky a také výzkumnou hypotézu.

1. Tradiční pojetí spravedlivé války

V této části práce se budu věnovat počátečním a klasickým myslitelům teorie

spravedlivé války - sv. Augustinovi, Tomáši Akvinskému, Hugu Grotiovi.

2.Současné výzvy pro tradiční pojetí spravedlivé války

V tomto bodě se budu zabývat pojmy jako je humanitární intervence,

preemptivní a preventivní válka či jus post bellum.

3. Irák a USA na přelomu tisíciletí

Zde se zaměřím na iráckou vnitropolitickou situaci i jeho postavení na

mezinárodní scéně na konci 90. let 20. století a na počátku třetího tisíciletí.

Posléze se zaměřím na postavení USA a klíčové události přelomu tisíciletí.

3.1. Irák

3.2. USA

4. Invaze do Iráku

Tuto část, jádro práce, kde se budu zabývat aplikací teorie spravedlivé války na

invazi do Iráku, rozdělím do několika podkapitol, kde budu zkoumat

naplnění či nenaplnění jednotlivých kritérií.

4.1. Jus ad bellum

4.2. Jus in bello

Závěr

V závěru dojde ke shrnutí výsledků mého zkoumání, uvedu odpovědi na hlavní

výzkumné otázky a dojde k potvrzení nebo vyvrácení hypotézy.
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Úvod

V polovině března roku 2003 byla zahájena invaze do Iráku, tedy konflikt, který

velmi silně rozdělil mezinárodní společenství a zvláště tradiční spojence – Spojené státy

americké a evropské státy, z nichž byly nejsilněji slyšet Francie a Německo. Jednotný

přístup a morální podpora, které byly vystaveny vojenské akci v Afghánistánu v roce

2001, byly za rok a půl pozoruhodně narušeny. Zatímco se v případě Afghánistánu o

ospravedlnitelnosti zásahu alespoň v evropských zemích v zásadě nepolemizovalo,


[…]


měla právo vynutit si jejich plnění, byla ta, která tyto rezoluce vydala, tudíž opět OSN.

Bylo prokázano, že právní argumentace, na kterou se koaliční státy odvolávaly,

neopravňovala použít síly k odzbrojení Iráku. Mohla by opravňovat pouze k použití síly
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tak, aby byla zajištěna nedotknutelnost irácko-kuvajtské hranice. Ta však ohrožena

nebyla. Autorizovat použití vojenské síly s cílem dosáhnout odzbrojení Iráku tak mohla

jen rezoluce nová.

Cílem nebo záměrem koaličních států bylo dosáhnout iráckého odzbrojení tak,

jak po něm žádala rezoluce 687 z roku 1991, čímž mělo dojít k eliminaci bezpečnostní

hrozby. Jedinou možností, jak toho skutečně dosáhnout, byla podle koalice změna

iráckého režimu a dosazení demokratického systému, který by inspiroval k

demokratizaci další blízkovýchodní země. Vzhledem k tomu, že režim Saddáma

Husajna ale v této době nepáchal žádnou agresi ani masové vraždění, nenachází tento

požadavek oporu v teorii spravedlivé války. Pokud by hlavním záměrem bylo získat

přístup k ropě, byl by to záměr, který teorie spravedlivé války jednoznačně odsuzuje.

Správný úmysl má totiž vycházet ze spravedlivé příčiny, nikoliv z nějakého skrytého

motivu.

Kritérium naděje na úspěch, pakliže se budeme zabývat pouze vojenským

vítězstvím, bylo splněno. Technologická převaha koaliční armády byla natolik výrazná,

že dříve nebo později nebylo o vítězstí koalice pochyb. Konečným cílem války je ale

nastolení míru, který má být pokud možno trvalý. To přináší velký závazek na bedra

invazní síly a žádá si z její strany značné plánování a ochotu investovat nemalé

materiální i personální zdroje. Na poválečnou situaci ale nebyla koalice příliš dobře

připravena. Z dlouhodobé perspektivy je tedy diskutabilní, jestli bylo toto kritérium

splněno.

Co se týče pravidla proporcionality, bylo nepravděpodobné, že by Irák ohrožoval

bezpečnost koaličních států a spolupracoval s al-Kajdou. Použití síly se tedy zdá

nepřiměřenou reakcí. Protože se jednalo o preventivní válku, nebylo splněno ani

kritérium války jako poslední možnosti.

Hlavní teze práce byla tedy vyvrácena. Není pravda, že podle tradiční teorie

spravedlivé války nelze jednoznačně určit, zdali se v případě invaze do Iráku z roku

2003 jedná o spravedlivou válku či nikoliv. Pro vyvrácení této teze stačí, aby jedno ze

šesti kritérií oblasti jus ad bellum nebylo splněno. Jak jsem se ale pokusil uvést, některá

kritéria nebyla splněna jednoznačně a u dalších panují značné pochybnosti. Proto je

závěr této práce zřejmý: invazi do Iráku z roku 2003 na základě dostupných informací
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označit jako spravedlivou válku nelze. Teorie spravedlivé války tedy v tomto případě

daný vojenský konflikt neospravedlňuje, ale podrobuje jej morální kritice.
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Summary
The origins of a just war theory are found in Antiquity and its main

representative is often considered to be St. Augustine. The theory has been elaborated

ever since his time and it is also present in contemporary political and moral

philosophy. It serves not only to justify war but it is also efficient in subjecting war to

moral critique. The theory is formed by two central parts: jus ad bellum and jus in

bello. Six jus ad bellum criteria were used in the thesis.

The war must have a just cause. One of the reasons which led the coalition of the

states to the invasion were mostly allegedly held weapons of mass destruction or an

effort to produce such weapons and the other reason was an alleged connection to

terrorist organizations to which Iraq could pass these weapons on. Connection with al-

Qaeda was often mentioned. Iraq was, therefore, termed as a serious threat to

international security and the intervention against Iraq was supposed to be a preemptive

war. However, this thesis reached the conclusion that in Iraq’s case, the invasion was

not preemptive war but preventive war. It was not proved that Iraq would pose such

serious threat. Intelligence agencies were often not unified in their conclusions about the

Iraqi threat and the information from weapon inspectors were not sufficiently reflected,

although they often refuted claims of intelligence agencies. The fact that cooperation

with al-Qaeda is improbable was known by the intelligence agencies even before the

invasion. Since the war was preventive, the criterion of a just cause was not fulfilled.

The war must be declared and waged by a competent authority. Coalition

referred to the United Nations Security Council Resolutions which demanded disarming

of Iraq. The only competent authority which had the right to enforce the fulfillment of

these Resolutions was the one which adopted them, in this case the United Nations.

Furthermore, it was proven that legal argumentation to which the coalition states

referred to did not entitle them to use force to disarm Iraq. In order to do that, there

would have to be new Resolutions passed. Therefore, a criterion of the competent

authority, at least in such a form in which the coalition states claimed for, was not met.

There must be a right intention. The aim of this war was not only disarming Iraq

but also regime change. However, this is a requirement for which there is no support in

the theory of just war in the context of given situation. It is also possible that the real
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intention was to gain access to oil. Even though some steps of coalition after the

overthrowing of the regime point this direction, it is not possible to confirm this

allegation.

The criterion of reasonable hope of success was, if we consider only military

victory, fulfilled. Iraqi army could not amount to the technological supremacy of

coalition forces. However, inasmuch as it was exceedingly unlikely that Iraq would

threaten security of coalition states and collaborated with al-Qaeda, the use of force was

a disproportionate reaction. As the war was a preventive war, the criterion of ‘war as a

last resort’ was not met.

In order for us to talk about a just war it is inevitable for all the criteria of jus ad

bellum to be met. The invasion of Iraq, however, fails to meet most of these criteria, and

therefore, it is not possible to qualify it as just war.
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