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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Práce má původní téma, v literatuře nezpracované. Schopnost autora podívat se na invazi do Iráku
z hlediska teorie spravedlivé války svědčí o funkčnosti propojení klasické politické filosofie a aktuálního
politického a vojenského problému. Současně ukazuje slabiny dnešních pokusů právně legitimizovat podobné
akce. Autor prokázal schopnost vypracovat bakalářskou práci, odpovídají všem požadavkům.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Teorie spravedlivé války vznikla v době, kdy žádné mezinárodní právo neexistovalo, řešilo

tedy spíše morální problémy křesťanů. V čem vidíte přínos aplikace této teorie na akutální
události?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

-výborně- – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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